Договор
о сотрудничестве и совместной деятельности между

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением
«Средняя общеобразовательная школа № 68 г. Челябинска имени Родионова Е.Н.»

и Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад № 2 г. Челябинска»

г. Челябинск 09 января 2023 года

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 68 г. Челябинска имени Родионова Е.Н.», именуемое в
дальнейшем МБОУ «СОШ № 68 г. Челябинска», в лице директора Уторовой Лилии
Равильевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и Муниципальное
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 г.
Челябинска», именуемое в дальнейшем МБДОУ «ДС № 2 г. Челябинска» в лице
заведующего Копченко Тамары Николаевны, действующего на основании Устава с
другой стороны (далее -  Участники), заключили настоящий договор (далее -  Договор)
о нижеследующем:

1. Предмет договора

ЕЕ Предметом настоящего Договора является совместное взаимодействие
сторон с целью обеспечения преемственности учебно-воспитательного процесса,
социокультурной адаптации дошкольника к условиям новой ведущей деятельности -
школьного обучения или учебной деятельности, осуществления всестороннего
развития и образования детей дошкольного возраста и учащихся начального общего
образования в системе непрерывного образования «ДОУ -  Школа».

Е2. Для достижения целей, указанных в и. ЕЕ Договора, Участники
настоящего Договора:

- совместно создают нормативно-правовую базу системы непрерывного
образования;

- разрабатывают документы, регламентирующие годовое планирование совместной
деятельности;

- оказывают друг другу информационную, методическую помощь;
- проводят совместные педагогические советы, методические совещания, постоянно

действующие семинары.
ЕЗ. Совместная деятельность Участников Договора регулируется и

осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 (с изм. и доп. от 24.09.2022), атакже документами,
регламентирующими совместную деятельность Участников Договора.

2. Обязательства участников договора

2.1. МБОУ «СОШ № 68 Е. Челябинска» берет на себя следующие обязательства:
- проводить в течение года (совместно с педагогами ДОУ и родителями

выпускников) консультативную и методическую работу, направленную на

обеспечение успешной адаптации детей к условиям школы, используя
взаимопосещение, совместные семинары, открытые уроки для педагогов ДОУ,
экскурсии в школу и т . д.;

- в процессе школьного обучения продолжать работу по обеспечению физического,
психического и эмоционального благополучия детей, развитию их творческих
способностей в разных видах деятельности;

- совместно с педагогами ДОУ обсуждать итоги успеваемости выпускников ДОУ,
причины неуспеваемости, проблемы дезадаптации;

- проводить ознакомительные встречи учителей начальных классов с будущими
первоклассниками и их родителями (законными представителями);

- проводить родительские собрания в ДОУ по вопросам подготовки детей к школе,
формирования начальных классов.

2.2. МБДОУ «ДС № 2 г. Челябинска» берет на себя следующие обязательства:
- участвовать в совместных с начальной школой теоретических и практических

семинарах с целью повышения профессионального уровня педагогов;
оказывать родителям (законным представителям) консультационно

диагностическую помощь в решении вопросов социальной адаптации детей к условиям
школьной жизни;

ознакомить родителей (законных представителей) с программой
подготовительной группы, проводить открытые занятия и другие мероприятия;

- проводить открытые просмотры разных видов деятельности для учителей
начальных классов с последующим совместным анализом и обсуждением.

3. Срок действия договора

3.1. Срок действия Договора истекает по окончании учебного года и должен быть
перезаключен после корректировки годовых планов с согласия обеих сторон.

3.2. Срок действия договора: 09 января 2023 года по 31 мая 2023 года.
3.3. Договор составлен в двух экземплярах: один хранится в МБДОУ «ДС № 2

г. Челябинска», другой в МБОУ «СОШ № 68 г. Челябинска».

4. Юридические адреса сторон

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная
школа № 68 г. Челябинска имени
Родионова Е.Н.»
Юридический адрес: 454078,
г.^Челябинск, ул. Вагнера, д. 70а

70-48

Л.Р. Уторова

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад
№ 2 г. Челябинска»
Юридический адрес: 454078, г. Челябинск,
ул. Южный Бульвар, д. 22
Телефон: 256-27-02

09 января 2023г.

ОГЛАСОВАНО:
МБДОУ«ДС № 2

Челябинска»
Т.Н. Копченко

ПЛАН РАБОТЫ
по преемственности «ДОУ -  школа»

на второе полугодие 2022-2023 учебного года

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Результат
т

М ет о д и ч еск а я , к о н су л ь та ти в н а я  р а б о та
с п едагогам и  Д О У  и ш к ол ы

1 Обсуждение и утверждение
совместного плана работы.
Ознакомление воспитателей с
образовательной программой
начальной школы. Ознакомление
учителей начальных классов с
образовательной программой
дошкольного образования

Январь Заместитель
директора по УВР
Заместитель
заведующего по
BMP

План работы

2 Создание раздела «Преемственность
«ДОУ -  школа» на официальном
сайте ДОУ

Январь Заместитель
заведующего по
BMP

Раздел на
официальном
сайте ДОУ

3 Консультация для учителей 1-ых
классов «Здоровьесберегающие
технологии в работе детского сада»

Февраль Заместитель
заведующего по
BMP

Конспект
консультации

4 Консультация для воспитателей
подготовительных к школе групп
«Как развивать интерес будущих
первоклассников»

Март Заместитель
директора по УВР

Конспект
консультации

5 Взаимопросмотр открытых уроков в
школе и занятий в ДОУ
воспитателями и учителями

Апрель Воспитатели
подготовительных
к школе групп
Учителя 1-ых
классов

Конспекты
открытых
педагогических
мероприятий
Фотоотчет

6 Анализ успеваемости
первоклассников за 2021-2022
учебный год

Май Заместитель
директора по УВР

Аналитическая
справка

7 Подготовка совместного отчета о
выполнении плана работы по
преемственности, размещение его
официальных сайтах ДОУ и школы

Май Заместитель
директора по УВР
Заместитель
заведующего по
BMP

Отчет

М ер о п р и я ти я  с в осп и та н н и к а м и
п о д го то в и тел ь н ы х  к ш к ол е гр уп п

1 Беседа о профессии «Учи1гель» с
приглашением учителей начальных
классов

Март Заместитель
директора по УВР

Конспект беседы
Фотоотчет

2 Образовательная деятельность и
пополнение РППС групп:
- рассказывание стихов о школе;
- рассматривание картин,
иллюстраций, отражающих
школьную жизнь;
- изобразительная деятельность на
тему: «Моя будущая школа»;
- организация сюжетно-ролевой
игры «Я -  школьник»;
- дидактические игры на школьную
тематику

В течение
года

Воспитатели
подготовительных
к школе групп

Календарно
тематическое
планирование в
группах

3 Тематическая выставка по
выявлению творческого потенциала
детей подготовительных к школе
групп «Вот что я умею»

Апрель Воспитатели
подготовительных
групп

Фотоотчет

4 Проведение психологической
диагностики воспитанников
«Готовность детей к обучению в
школе»

Апрель-
май

Педагог-психолог
ДОУ

Аналитическая
правка

5 Экскурсия детей в школу:
- знакомство со школой;
- знакомство с библиотекой

Май Заместитель
директора по УВР
Заместитель
заведующего по
ВМР

Программа
экскурсии
Информационная
справка
Фотоотчет

6 Проведение выпускного вечера для
воспитанников подготовительных к
школе групп

Май Музыкальный
руководитель
Воспитатели ДОУ

Сценарий
Фотоотчет

В за и м о д ей ст в и е  с р оди тел я м и  (за к о н н ы м и  п р ед ст а в и тел я м и )
б у дущ и х п ер в о к л а ссн и к о в

1 Консультация «Психологическая
готовность к школе»

Февраль Педагог-психолог
ДОУ

Конспект
консультации

2 Родительское собрание на базе ДОУ
«Наша школа: традиции,
перспективы!»

Март Заместитель
директора по УВР

Презентация
Лист регистрации
Фотоотчет

3 Консультация «Гиперактивный
ребенок в школе»

Апрель Заместитель
директора по УВР

Конспект
консультации

4 Оформление материала для
родительских уголков в
подготовительных к школе группах:
- «Какими умениями должен
обладать первоклассник для
успешного обучения в школе»; ,
- «Как развивать интерес будущих
первоклассников»

В течение
года

Воспитатели
подготовительных
к школе групп

Информационный
материал